
Efter folketingsvalget – fra asken til ilden!  

Resultatet af gårsdagens folketingsvalg blev som bekendt en sejr til rød blok og min umiddelbare tanke er, 

at nu går dansk landbrug fra asken til ilden. 

Valget vil sikkert byde på nye muligheder på nogle områder som fx bioenergi og økologi, men der vil i høj 

grad også betyde nye udfordringer for erhvervet. 

Udsigten til en rød regering med S og SF i førertrøjen giver mig her til morgen knopper i huden af 

tilsvarende farve. 

Min pludselige hudirritation er bl.a. udløst af Helle Thornings bemærkning i hendes tale på Landbrug & 

Fødevarers årsmøde i juli måned i år. Her sagde hun bl.a. at landbruget vil få det godt under et rødt flertal 

og at en tilbagerulning af afgiftslettelser som f.eks. jordskatterne, selvfølgelig skal ske i et samarbejde med 

landbruget. Gad vide, om hun mener at vi selv skal lægge hånden frem, så hun kan hugge den af. 

De problemer vi har haft med oversvømmelser pga. manglende vandløbsvedligeholdelse bliver ikke mindre 

i fremtiden, for S og SF vil reducere vandløbsvedligeholdelse tre gange så meget som regeringen, og når det 

gælder kvælstofreduktion vil de arbejde for en reduktion på 19.000 tons hurtigst muligt, om end de har 

erkendt, at 2015 ikke er realistisk. 

De arbejder også med umulige krav om 0-tolerence på pesticider, og krav om at landbruget selv skal betale 

for beskyttelseszoner.   

Lokalt får det muligvis betydning, at Pia Olsen Dyhr i valgkampen har udtrykt ønske om straks at få vedtaget 

nationalparken Kongernes Nordsjælland - om nødvendigt UDEN enighed i forligskredsen. 

Det giver alt sammen det indtryk, at hvis den forventelige kommende statsminister mener, at landbruget vil 

få det godt i en S-ledet regering, så skal vi nok nu få kærligheden at føle! 

 

Øgede byrder fra en ny regering er en stor økonomisk udfordring for vores erhverv i en situation, hvor 

prognoserne om bedre driftsresultater for erhvervet er skrøbelige og hvor mange bedrifter balancerer på 

kanten. 

Men valget er overstået. Morgenen er klar og det bliver det politiske billede tilsyneladende også. Og det 

giver os i det mindste muligheden for bedre at se og holde fokus på de opgaver vi har, for at få indflydelse 

på landbrugserhvervets betingelser. 

De opgaver bliver der mange af. Vi smøger ærmerne op - og går til dem med vores sædvanlige ildhu! Der 

ligger store udfordringer forude, og det er vigtigere end nogensinde at holde fast i strategien om at søge 

størst mulig indflydelse på rammevilkårene for vores erhverv. Uanset hvilken regering vi har i landet, skal vi 

være en dialogorienteret partner, der på fagligt grundlag bidrager med løsningsforslag, der skaber de bedst 

mulige rammer for erhvervet.  

Og det bliver vi nødt til, selv om det muligvis udløser kritik fra dem, der ikke mener, man skal samarbejde 

med politikere, der udfordrer vores erhverv.  



Det er fra Axelborg, de store landspolitiske indsatser skal gøres, og selvom der skal samarbejdes – også med 

en rød regering, er det lovet, at der også højt og tydeligt skal sige fra, når nye forslag truer med at skade 

vores erhverv og undergraver Danmark konkurrenceevne. Og det bliver der desværre nok brug for at gøre i 

endnu højere grad i den kommende tid, selvom der også under den forrige regering var rigeligt med 

uigennemtænkte forslag at kæmpe imod. 

med venlig hilsen 
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